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Введение

Территория бывшего аэропорта расположена у поселка Ковалево во

Всеволожском районе Ленинградской области и примыкает к границам Санкт-

Петербурга. В соответствии с концепцией комплексного развития территории здесь

планируется создание нового жилого микрорайона, полностью обеспеченного

объектами социального, культурного и бытового обслуживания. На земельных

участках общей площадью 175 га будет построен 1 млн. кв. м жилья.

Цель выпускной квалификационной работы - провести анализ инженерно-

геологических условий участка бывшего аэропорта «Ржевка» (п. Ковалёво

Всеволожский район Ленинградской области).

Задачи:

1.Проанализировать физико-географическое положение, геологическое строение и

гидрогеологические условия Всеволожского района Ленинградской области.

2.Изучить инженерно-геологическое строение, физико-механические свойства грунтов

и гидрогеологические свойства участка строительства ЖК “Ржевка”.

3.Произвести расчет свайного фундамента.

Материалы для написания работы были получены в ходе прохождения

производственной практики в июле-августе 2017 года в ООО “Промакс”.
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Глава 1. Физико-географическая и геологическая характеристика района.

1.1 Административная и географическая характеристика района.

Всеволожский район - муниципальное образование в составе Ленинградской

области, административный центр - город Всеволожск. Район расположен в северной

части Ленинградской области, в юго-восточной части Карельского перешейка, на

северо-западе Восточно-Европейской равнины, между Санкт-Петербургом и

Ладожским озером, омывающим восток района, к северу от Невы. Его площадь

составляет 3036,4 км².

Рисунок 1. Районы Ленинградской области (http://www.lenobl.ru)

Во Всеволожском районе находится единственная в Ленинградской области

станция метрополитена (Девяткино), а в южной его части проходит федеральная трасса

«Санкт-Петербург - Мурманск» М18 и часть Кольцевой автодороги (КАД) А118.

С 2016 года во Всеволожском районе 154 населённых пункта в составе девяти

городских и десяти сельских поселений: Дубровское, Заневское, Кузьмоловское,

Морозовское, Рахьинское, Свердловское, Токсовское городское поселение, также

муниципальное образование Сертолово, муниципальное образование “Город

Всеволожск”.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%B0_(%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%B0_(%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%86%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0_%D0%B2%D0%BE%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3_%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0
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На территории района расположен ряд крупных сельскохозяйственных

предприятий - агрофирмы «Приневское», «Выборжец» и др. В сфере торговли большое

значение имеют два огромных комплекса, принадлежащих компании «ИКЕА Мос»,

расположенных в посёлке Бугры и деревне Кудрово.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%B3%D1%80%D1%8B_(%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE
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1.2 Рельеф и геоморфология.

Территория Ленинградской области расположена целиком на северо-западе

Восточно-Европейской (Русской) равнины, в пределах Прибалтийской низменности. На

северо-западе региона, на территории Балтийского кристаллического щита,

протягивается полоса грядового и холмистого рельефа и прибрежных шхер Финского

залива, выделяемая в самостоятельный орографический район - север Карельского

перешейка. Южнее расположена обширная Предглинтовая низменность с отдельными

изолированными возвышенностями, ограниченная с юга Балтийско-Ладожским

глинтом. Далее к югу простирается Ордовикское плато, к которому примыкает

обширная девонская равнина, ограниченная с востока Валдайско-Онежским уступом.

Восточную часть территории занимает Валдайская возвышенность, отличающаяся

сильно пересеченным холмисто-моренным рельефом (Геология СССР, 1971).

Всеволожский район Ленинградской области находится в пределах

Предглинтовой территории Прибалтийской низменности, представляющей собой

полого наклоненную на север волнистую равнину с абсолютными высотами

преимущественно от 50 до 100 м, пересеченную густой сетью рек. На общем фоне

низменной равнины выступает ряд изолированных возвышенностей, достигающих

абсолютных отметок 200-300 м, и наблюдаются обширные пониженные пространства с

абсолютными высотами от нуля до 50 м. Предглинтовая низменность расположена к

югу от центральной возвышенности Карельского перешейка и отграничена Балтийско-

Ладожским (ордовикским) уступом от Ордовикского плато. Низменность представляет

собой комплекс аккумулятивных террасовых поверхностей (с абсолютными высотами

от нуля до 100 м), наклоненных в сторону Финского залива и Ладожского озера.

Изолированные камовые массивы, нарушающие равнинный рельеф террас,

возвышаются на 40-100 м, их высота достигает 50-137 м (Колтушская возвышенность

80м, Всеволожская 50 м). Склоны возвышенностей крутые - до 20°, обычно

террасированные.

Равнинность территории, ее невысокое гипсометрическое положение и

значительная мощность четвертичного покрова явились причиной плохой и крайне

неравномерной обнаженности дочетвертичных пород. Большая часть обнажений

расположена по берегам рек. К водораздельным пространствам и побережьям

Ладожского озера приурочено сравнительно небольшое количество обнажений

(Геология СССР, 1971).
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Рисунок 2 Геоморфологическая карта Санкт-Петербурга и Ленинградской области

(https://sankt_peterburg.academic.ru)

Территория г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, начиная со времени

отступания ледника, неоднократно покрывалась водами морских и пресноводных

бассейнов. Благодаря этому, наибольшая часть этой местности обязана характером

своей поверхности абразионной и аккумулятивной деятельности существовавших в ней

озер и морей (Яковлев, 1925).
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Активный (движущийся) лед создавал у края ледника, особенно при наличии

уступов и выступов в рельефе, конечные морены напорного типа. В моренах напора,

кроме мощной толщи валунного суглинка, можно встретить включения и глыбы-

отторженцы глин и коренных пород. Резко выраженные конечные морены напора

встречаются по берегу Финского залива, а также по краю Глинта. По рельефу конечные

моренные гряды представляют собой вытянутые холмы шириной до 0,5 км, высотой до

50 м, длиной до 3-5 км. Поверхность их нередко сложна. Встречаются целые группы

гряд среди холмисто-моренного рельефа, разделенных ложбинами.

Холмисто-моренный рельеф занимает значительные площади, особенно в

области последнего оледенения. Такие территории усеяны мелкими холмами, среди

которых разбросаны многочисленные мелкие озера, а также встречаются небольшие

плоские участки. Моренные возвышенности обычно не выше 10-20 м.

В полосе последнего оледенения холмисто-моренный рельеф образует районы

шириной до 30-40 км и длиной в сотни километров. Главная полоса этого рельефа

окаймляет в виде грандиозной дуги обширную Приильменскую низину. В дуге явно

выступают две ветви: Валдайская к востоку от Валдайского уступа и Лужско-

Великолукская к западу от Приильменской низины. Здесь сказывается общая связь

распределения холмисто-моренного рельефа с особенностями древнего рельефа, не

везде хорошо проявившаяся. Среди холмисто-моренных участков можно наблюдать

озы и камы. Изредка в Ленинградской области встречаются ледниковые формы -

друмлины, которые образовались вследствие засыпания мореной кристаллического

выступа.

Для ледникового рельефа характерны не только положительные, но и

отрицательные формы рельефа - впадины и ложбины. Впадины озер в области

последнего оледенения очень многочисленны и разнообразны по размерам, форме,


[…]


PII = (4519,2+103,3+4,36+533,114) / 82,2 = 62,77 тс/м2.

Полученные давления по подошве фундамента необходимо сравнить с расчетным

сопротивлением.
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Оценка расчетного сопротивления

Расчетное сопротивление определяется по формуле (СП22.13330.2011)

R=γc1γc2/K(MγKzbγ+Mqhфγ’+McC), где γc1, γc2 - коэффициенты условий работы,

K - коэффициент, зависящий от способа определения характеристик прочности грунта

(при непосредственном определении равен 1),

Mγ, Mq, Mc - безразмерные коэффициенты, зависящие от угла внутреннего трения пород

несущего слоя,

Kz - безразмерный коэффициент, зависящий от ширины фундамента,

b - ширина фундамента,

γ, γ’ - плотность грунта ниже и выше подошвы фундамента,

hф - глубина заложения фундамента,

C - расчетное значение удельного сцепления грунта, залегающего непосредственно под

подошвой фундамента.

скважина 16-18

γc1 γc2 К Mγ Mq Mc

1,25 1,1 1 0,84 4,37 6,9

Kz b γ, т/м3 γ’, т/м3 hф, м C, тс

1 2 2,34 2,06 9,1 4,2

R = 1,25*1,1/1*(0,84*1*2*2,34+4,37*9,1*2,06+6,9*4,2) = 157,89 тс/м2

PII (70,74 тс/м2) < R (157,89 тс/м2)

скважина 16-19

γc1 γc2 К Mγ Mq Mc

1,25 1,1 1 0,84 4,37 6,9

Kz b γ, т/м3 γ’, т/м3 hф, м C, тс

1 2 2,34 2,06 9,6 4,2

R = 1,25*1,1/1*(0,84*1*2*2,34+4,37*9,6*2,06+6,9*4,2) = 164,08 тс/м2

PII (62,77 тс/м2) < R (164,08 тс/м2)
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3.4.3 Расчет осадки свайного фундамента

Расчет осадки одиночной сваи производится по СП 24.13330.2011, по формуле

𝑠 = 𝛽
𝑁

𝐺1𝑙
,

где N — вертикальная нагрузка, передаваемая на сваю, тс;

β — коэффициент, определяемый по формуле 𝛽 =
𝛽′

𝜆1
+

1−𝛽′ 𝛼⁄ ′

𝜒
,

где 𝛽′ = 0,17𝑙𝑛(𝑘𝑣𝐺1 𝑙 𝐺2⁄ 𝑑) — коэффициент, соответствующий абсолютно жесткой свае;

𝛼′ = 0,17𝑙𝑛(𝑘𝑣1 𝑙 𝑑⁄ )- тот же коэффициент для случая однородного основания;

𝜒 = 𝐸𝐴 𝐺1⁄ 𝑙2- относительная жесткость сваи;

E — модуль деформации материала сваи, тс;

А — площадь сечения сваи, м2;

G1 — модуль сдвига грунтов, прорезаемых сваей, тс;

G2 — модуль сдвига грунтов, на которые опирается свая, тс;

kv, kv1 — коэффициенты, определяемые по формуле 𝑘𝜈 = 2,82 − 3,78𝜈 + 2,18𝜈2 при

ν=(ν1+ν2)/2 и при ν=ν1; ν — коэффициент Пуассона;

Для скважины 16-18:

N=150 тс

E=3000000 тс (значение принято по СП 63.13330.2012)

А=0,1225 м2

G1= 440,31 тс

G2= 615,38 тс

v1 = 0,32

v2 = 0,3

v = 0,31

kv= 1,86

kv1=1,83

α'=0,62

β'=0,57

χ1 = 15,32

λ = 0,94

β=1,54

s=1,54*150/(440,31 *7,28)= 0,0722 м=7,22 см
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Для скважины 16-19:

N=150 тс

E=3000000 тс (значение принято по СП 63.13330.2012)

А=0,1225 м2

G1=638,83 тс

G2=615,38 тс

v1 = 0,32

v2 = 0,3

v = 0,31

kv=1,86

kv1=1,84

α'=0,63

β'=0,64

χ1 = 9,63

λ = 0,92

β=1,59

s=1,59*150/(638,83 *7,63)= 0,0482 м= 4,83 см

Относительная разность осадок = (0,0722-0,0483)/21,18 = 0,001

Значение допустимой осадки составляет 10 см, значение допустимой

относительной разности осадок составляет 0,002 для производственных и гражданских

одноэтажных и многоэтажных зданий с полным железобетонным каркасом согласно

приложению Д, таблице Д.1 СП 22.13330.2011. Рассчитанные значения не превышают

этих величин. Минимальное значение осадки составляет 4,83 см, максимальное – 7,22 см.

Значение относительной разности осадок составляет 0,001.
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Вывод

Таким образом, в ходе выполнения выпускной квалификационной работы, был

проведен анализ физико-географической и геологической характеристики как города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области в целом, так и конкретного участка работ в

поселке Ковалево.

Была получена инженерно-геологическая характеристика участка бывшего

аэропорта «Ржевка», на основании чего был проведен ряд расчетов для получения данных

по несущей способности свай в целях строительства многоэтажного жилого дома.

В процессе написания работы также был получен ряд характеристик свай,

необходимых под данное сооружение, таких как: длина, осадки и количество свай в

пределах свайного поля.

Результатом проделанной работы является подтверждение того, что сваи заданных

размеров при заданном инженерно-геологическом строении территории выдерживают

запланированные в техническом задании нагрузки от здания и не дают осадок,

превышающих нормативные из СП 22.13330.2011 для данного типа конструкций.
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Приложения

Приложение 1

Карта дочетвертичных отложений (http://www.vsegei.ru)
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Приложение 2

Карта четвертичных отложений (http://www.vsegei.ru)
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