Отзыв рецензента на выпускную квалификационную работу

Тема выпускной квалификационной работы «Инженерно-геологическая характеристика участка бывшего аэропорта «Ржевка» (п. Ковалёво Всеволожский район Ленинградской области)»

Автор: Саркисян Армен Георгиевич

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

уровень: бакалавриат

Руководитель: Еремеева Анастасия Александровна, старший преподаватель кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Рецензент: Панарина Нино Джумберовна, руководитель отдела изысканий ООО «Промакс».

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора магистерской диссертации

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Охарактеризованы инженерно-геологические условия участка проектируемого строительства жилого комплекса. На основе анализа особенностей геологических и гидрогеологических условий, состава, состояния и физико-механических свойств пород основания дано обоснование выбора типа фундамента и проведены расчёты несущей способности висячих свай. Выполнен расчет осадки сооружения.

Необходимо отметить практическую значимость работы, выполненные расчеты по выбору глубины и типа свай могут быть использованы в процессе проектирования.

В изложении материала прослеживается последовательность, достаточная полнота и логичность.

Отмеченные недостатки работы:

В ходе рецензирования работы выявлены следующие недостатки:

- в тексте присутствуют опечатки, низкое качество рисунков и не везде соблюдено форматирование текста.

- в работе приведено описание геологическое строение Всеволожского района, однако схемы и геологические карты, представленные в работе, не везде охватывают целиком весь район.

Заключение рецензента:

Выпускная квалификационная работа отвечает требованиям к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «Хорошо».

Рецензент:

Панарина Н.Д.
руководитель отдела
изысканий ООО «Промакс».

«25» мая 2018 г.